
 
 

COPIA 
Deliberazione N. 97 

Data 29-07-2013 
 

   
COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PROVINCIA DI PADOVA 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE DENOMINATO 
"L'AGRO CENTURIATO DEL  CAMPOSAMPIERESE PAESAGGIO 
ANTICO E SEMPRE NUOVO" PER LA PARTECIPAZIONE AL BAN DO 
PAR FSC 2007/2013 FINANZIATO DALLA REGIONE VENETO E  
PROMOSSO DALLA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL 
CAMPOSAMPIERESE  

 
L'anno  duemilatredici il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 12:15 nella Residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Eseguito l’appello risultano. 
 

ZANON DOMENICO  SINDACO P 
GUMIERO ANDREA  VICE SINDACO  P 
SERATO CARLO  ASSESSORE P 
SCIRE' SALVATORE  ASSESSORE A 
DITTADI SONIA  ASSESSORE A 
BELLOTTO GIANFRANCO  ASSESSORE P 

   
Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. CALIULO ANGIOLETTA 
Il Sig.ZANON DOMENICO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatato legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato. 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale 
 F.to ZANON DOMENICO  F.to CALIULO ANGIOLETTA 
 
 
N. ……………….. Reg. Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE   
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 
 
Su conforme dichiarazione del Messo, certifico che 

copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 

…………………… all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to CALIULO ANGIOLETTA 

 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo C.le attesto che la 

presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio del Comune dal 

…………………… ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________  
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to Sacchetto Michele 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno   ……………………….   decorsi 10 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

 
 
Addì _______________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Caliulo Angioletta 

 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo  
 
Camposampiero ______________________  IL SEGRETARIO GENERALE 
 CALIULO ANGIOLETTA  



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 29-07-2013  -  pag. 2 di 6 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 
● con delibera di Giunta Regionale n. 736 del 21.05.2013 è stato approvato il bando per la 

selezione degli interventi finanziabili con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 
(FSC), ex Fondo FAS, in attuazione dell’Asse 5 Sviluppo locale, per il periodo di 
programmazione 2007-2013, al quale possono concorrere i Soggetti responsabili delle 
Intese Programmatiche d’Area per poter cofinanziare interventi di forte riqualificazione dei 
centri urbani; 

● con delibera  di Giunta n.86 del 08.07.2013, la Federazione dei comuni del 
Camposampierese si è impegnata nell’articolazione dei modelli per presentare domanda di 
partecipazione al bando suddetto, in qualità di Soggetto responsabile dell’Intesa 
Programmatica d’Area del Camposampierese (IPA); 

● la domanda di finanziamento riguarderà uno specifico intervento sul territorio dei Comuni di 
Camposampiero, Villa Del Conte e Villanova di Camposampiero; 

● nella succitata delibera di Giunta n.86 del 08.07.2013, la Federazione dei comuni del 
Camposampierese ha dato piena disponibilità all’attuazione dell’iniziativa, prevedendo la 
sottoscrizione del presente accordo tra l’Unione e i Comuni interessati per regolamentare gli 
obblighi reciproci legati alla domanda; 

RICORDATO  
● che la Federazione ha chiesto ai comuni interessati di rispettare le tempistiche dettate 

dall’esigenza di presentare la richiesta di finanziamento entro il 06.08.2013 da parte dell’IPA; 
● che per la partecipazione al bando di gara “PAR FSC Veneto 2007-2013. Attuazione asse 5 

sviluppo locale -  linea d’intervento 5.3: riqualificazione dei centri urbani e della loro capacità 
di servizio” è necessario predisporre un progetto almeno preliminare che risponda ai 
contenuti di ammissibilità; 

PRECISATO inoltre che il Comune di Camposampiero, nello spirito di un’equa ripartizione dei 
benefici tra Comuni partecipanti alla Federazione e all’IPA del Camposampierese, ritiene opportuno 
rinunciare al procedimento di cui al bando relativo alla misura 323/A azione 4 “Tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale – Valorizzazione culturale delle aree rurali”, e alla domanda di 
contributo n. 2346396 del 08/02/2013, per partecipare a questo bando di maggior interesse per 
l’ente; 

ATTESO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale aderire all’iniziativa promossa dalla 
Federazione dei Comuni del Camposampierese perché offre la possibilità di riqualificare il centro 
urbano del paese; 

DATO ATTO  
• che l’Amministrazione Comunale con delibera di Giunta nr. 94 del 17.07.2013 ha approvato 

lo schema di accordo fra la Federazione dei Comuni del Camposampierese e i Comuni di 
Camposampiero, Villa del Conte e Villanova di Camposampiero per la partecipazione al 
bando approvato con DGR 736/2013 dando contestualmente mandato al  Responsabile 
dell’Ufficio Lavori Pubblici-Espropri di individuare un professionista esterno  per la redazione 
sia degli elaborati di progetto preliminare sia di tutti gli adempimenti conseguenti al 
coordinamento con gli altri comuni e la Federazione; 

• che con determinazione nr. 6/120 il Responsabile dell’ufficio LLPP Manutenzioni ha 
provveduto ad incaricare lo Studio Prevedello con sede in Contrà dei Nodari a 
Camposampiero a redigere il progetto preliminare da consegnare ad Etra SpA per il 
coordinamento con i tre comuni partecipanti all’iniziativa promossa dalla Federazione dei 
Comuni del Camposampierese 

VISTO che con nota prot. nr. 12287 del 25.07.2013 Etra SpA ha consegnato il progetto preliminare 
denominato “L’agro centuriato del Camposampierese, paesaggio antico e sempre nuovo. 
Riqualificazione dei centri urbani con recupero delle funzioni attrattive dei comuni di Villa del Conte, 
Camposampiero e Villanova di Camposampiero”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 29-07-2013  -  pag. 3 di 6 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

ATTESO che il progetto verrà in seguito approvato dalla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese nella sua globalità; 

DATO ATTO che, per quanto riguarda la sfera d’ambito della città di Camposampiero, il progetto è 
stato verificato ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 93 comma 6 del D. Lgs. 163/06 e 
dell’art. 45 del D.P.R. 207/10 e s.m.i. dal responsabile del procedimento, arch. Corrado Martini, con 
relazione agli atti dell’ufficio tecnico; 

VISTO il progetto preliminare generale relativo a “L’agro centuriato del camposampierese, 
paesaggio antico e sempre nuovo; riqualificazione dei centri urbani con recupero delle funzioni 
attrattive dei comuni di Villa del Conte, Villanova di Camposampiero e Camposampiero.” – ambito di 
Camposampiero, redatto dallo studio Prevedello di Camposampiero e coordinato da Etra SpA via 
del Telarolo: 

- relazione tecnico – illustrativa – studio di prefattibilità ambientale 
- calcolo sommario della spesa 
- prime indicazioni per la stesura del PSC 
- tavola 1.1: Reticolato Idrografico e area risorgive 
- tavola 1.2: Graticolato romano e antiche vie di Comunicazione 
- tavola 1.3: Segnaletica illustrativa “Graticolato Romano” 

 
- tavola 3.1 Estratti P.R.G.  P.T.R.C.  S.I.C. Z.P.C. 
- tavola 3.2 Planimetria  stato attuale 
- tavola 3.3 Planimetria di progetto 
- tavola 3.4 Sezioni e particolari 
- relazione 3.5 documentazione fotografica 
- relazione 3.6 rendering e schizzi 

 

ACCERTATO che il progetto preliminare prevede il collegamento fra piazza Castello ed i Santuari 
Antoniani e i parcheggi di via Palladio e via Cordenons con l’intento creare un luogo di passaggio 
qualificato ed attrattivo con ampi scorci sulle vie d’acqua e dare nuova attrattiva al centro storico; 

DATO ATTO  che il quadro economico dell’intero progetto fra i comuni comporta un ammontare 
complessivo di €830.000,00 suddivisi in €637.970,01 per lavori ed €192.029,99 per somme  a 
disposizione dell’amministrazione così come riportato in calce: 

INDICAZIONI DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE IMPORTI 
PARZIALI 

IMPORTI 
TOTALI 

LAVORI   
Economie € 10.119,39 
Villa del Conte € 146.800,00 
Camposampiero  € 378.917,60 
Villanova di Camposampiero € 102.133,02 
Oneri per la sicurezza € 23.776,66 

Importo dei lavori € 637.970,01 
SOMME A DISPOSIZIONE 

Rilievi accert. ed indagini € 5.500,00 
Spere tecniche relative alla progettazione € 64.286,04 
Spese per acc. di laboratorio e verifiche 

tecniche € 10.500,00 
Allacciamenti ai pubblici servizi € 3.400,00 
Impevisti € 22.291,64 
IVA al 10% € 63.797,00 
IVA 21% € 22.255,31 

Totale somme a disposizione € 192.029,99 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 830.000,00  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 29-07-2013  -  pag. 4 di 6 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PRESO ATTO che la quota totale dell’intervento risultante dalla Delibera di Giunta n.86 della 
Federazione 08.07.2013 è pari a complessivi €500.000,00 per il Comune di Camposampiero; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto preliminare generale relativo a “L’agro 
centuriato del Camposampierese, paesaggio antico e sempre nuovo. Riqualificazione dei centri 
urbani con recupero delle funzioni attrattive dei comuni di Villa del Conte, Camposampiero e 
Villanova di Camposampiero”, parte relativa al comune di Camposampiero; 

VISTA la DGC nr. 93 del 17.07.2013 con la quale è stato modificato il bilancio pluriennale 2013/2015 
prevedendo, nell’annualità 2014, la quota parte del contributo di €150.000,00 da erogare alla 
Federazione dei Comuni del Camposampierese in qualità di ente realizzatore dell’intervento; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 

VISTO il D.M.LL.PP. 19 aprile 200 n. 145; 

VISTO il DLGS 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 

VISTO ED ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 – 1° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

PRECISATO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non deve essere acquisito il parere di 
regolarità contabile ai sensi del D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 237/2012; 

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi ai sensi della vigente normativa; 

DELIBERA 

1. di dare atto che la parte in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare il progetto preliminare generale relativo a “L’agro centuriato del Camposampierese, 
paesaggio antico e sempre nuovo. Riqualificazione dei centri urbani con recupero delle funzioni 
attrattive dei comuni di Villa del Conte, Camposampiero e Villanova di Camposampiero”, parte 
relativa al comune di Camposampiero,  per un importo complessivo di €500.00,00 e di 
autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici – Espropri all’avvio delle ulteriori 
procedure che si rendano necessarie costituito dagli elaborati di seguito riportati: 

• relazione tecnico – illustrativa – studio di prefattibilità ambientale 
• calcolo sommario della spesa 
• prime indicazioni per la stesura del PSC 
• tavola 1.1: Reticolato Idrografico e area risorgive 
• tavola 1.2: Graticolato romano e antiche vie di Comunicazione 
• tavola 1.3: Segnaletica illustrativa “Graticolato Romano” 

 
• tavola 3.1 Estratti P.R.G.  P.T.R.C.  S.I.C. Z.P.C. 
• tavola 3.2 Planimetria  stato attuale 
• tavola 3.3 Planimetria di progetto 
• tavola 3.4 Sezioni e particolari 
• relazione 3.5 documentazione fotografica 
• relazione 3.6 rendering e schizzi 

 
3. di precisare che l’intervento  complessivo di €830.000,00 dovrà essere inserito nel programma 

triennale della Federazione dei Comuni del Camposampierese; 

4. dato atto, inoltre, che il Comune di Camposampiero, nello spirito di un’equa ripartizione dei 
benefici tra Comuni partecipanti alla Federazione e all’IPA del Camposampierese, ritiene 
opportuno rinunciare al procedimento di cui al bando relativo alla misura 323/A azione 4 “Tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale – Valorizzazione culturale delle aree rurali”, e alla domanda 
di contributo n. 2346396 del 08/02/2013, per partecipare a questo bando di maggior interesse 
per l’ente; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 29-07-2013  -  pag. 5 di 6 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

5. di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici Espropri ad avviare le ulteriori 
procedure atte a dare seguito alla realizzazione del progetto; 

6. di dare atto che il progetto verrà attuato nella sua interezza a cura della Federazione dei Comuni 
del Camposampierese e che il Comune di Camposampiero corrisponderà la quota parte di 
€150.000,00 per l’attuazione dell’opera, nell’ipotesi in cui la Regione del Veneto finanzi l’importo 
massimo del contributo pari al 70% dell’importo complessivo; 

7. di dare atto che, qualora l’importo del finanziamento erogato dalla Regione per quest’opera fosse 
minore del 70%, l’Amministrazione valuterà assieme agli altri Enti aderenti al progetto le azioni 
da intraprendere per l’effettiva realizzazione dell’opera e la correlata copertura finanziaria; 

8. di dichiarare, con separata votazione che riporta il medesimo esito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 29-07-2013  -  pag. 6 di 6 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNIC O  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to MARTINI CORRADO 
 
 
 
 
 
 

 
Dichiaro che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ……………………. per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì _______________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
Bosco Valeria 

 

 


